
RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS

n° 32 du 16 avril 2024

- Spécial -

Le contenu intégral des textes et/ou les documents et plans annexés peuvent être consultés
auprès du service sous le timbre duquel la publication est réalisée

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES



SOMMAIRE

n° 32 du 16 avril 2024

SPECIAL

ARS

Arrêté  ARS PDL/DG/2024/019 du 15 avril 2024 portant délégation de signature à Hubert Goure, 
Directeur des Ressources Humaines et Internes 

Arrêté ARS-PDL/DOSA/AES/35/2024/44 du 16 avril  2024 portant bilan quantifié de l'offre de
soins pour les activités de soins et équipements matériels lourds

DRAAF

Arrêté 2023/DRAAF/C49230499 du 06 décembre 2023 relatif  à  une demande d'autorisation
d'exploiter.

DSACO

Arrêté  2024-LE-1441  du  02  avril  2024  portant  abrogation  de  l’arrêté  2020-LE-1413  du  16
novembre 2020 portant octroi d’une licence et d’autorisation d’exploitation de transporteur
aérien au profit de l’association « Têtes en l’Air » ?



Agence Régionale de Santé

des Pays de la  Loire





































Direction Régionale

 de l’Alimentation,

de l’Agriculture et de la Forêt



                      

Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

LE PRÉFET DE LA RÉGION PAYS DE LA LOIRE
PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

Chevalier de la Légion d’honneur

Chevalier de l’Ordre national du Mérite

Arrêté n°2023/DRAAF/C49230499
Relatif à une demande d’autorisation d’exploiter

Vu le code rural et de la pêche maritime, et notamment ses articles L.331-1 à L.331-11 et R.331-1 à

R.331-16 relatifs au contrôle des structures des exploitations agricoles, L.312-1 et R.312-1 à R.312-3

relatifs au schéma directeur régional des exploitations agricoles et R.313-1 à R.313-8 relatifs à la

commission départementale d'orientation de l'agriculture,

Vu l'arrêté préfectoral n° 2021/DRAAF/2014 du 30 septembre 2021 portant schéma directeur

régional des exploitations agricoles de la région des Pays de la Loire (SDREA),

Vu l'arrêté préfectoral n°2023/SGAR/DRAAF/n°153 du 7 avril 2023 du préfet de la région des Pays de 

la Loire portant délégation de signature à Mme Annick BAILLE, directrice régionale de l'alimentation,

de l'agriculture et de la forêt de la région Pays de la Loire,

Vu la décision n° 2023/DRAAF/n°53 du 20 octobre 2023 portant subdélégation de signature

administrative 

Vu la demande d'autorisation d'exploiter enregistrée complète le 18/07/23, déposée par l’EARL
ETIENNE COQUEREAU dont le siège d'exploitation est situé à SEGRE-EN-ANJOU-BLEU pour la

reprise d'une surface de 19.4385 hectares soit les parcelles ZX18 - ZW20K - ZW20J situées à LOIRE,

ZA47D - ZA47B - ZA47AK - ZA47AJ - C897K - C897J - C583 - C582 - C580 - ZA19 - C571 situées à

SEGRE-EN-ANJOU-BLEU (LE BOURG-D’IRE) précédemment mis en valeur par la SCEA FLEURS D’IRE,

Vu la décision d’autorisation d’exploiter délivrée le 22/08/2023 au GAEC DES PRES VERTS dont le

siège d'exploitation est situé à SEGRE-EN-ANJOU-BLEU pour la reprise d'une surface de 19.4385

hectares soit les parcelles ZX18 - ZW20K - ZW20J situées à LOIRE, ZA47D - ZA47B - ZA47AK -
ZA47AJ - C897K - C897J - C583 - C582 - C580 - ZA19 - C571 situées à SEGRE-EN-ANJOU-BLEU (LE

BOURG-D’IRE) précédemment mis en valeur par la SCEA FLEURS D’IRE,

Vu l'avis émis le 02/11/23 par la commission départementale d'orientation de l'agriculture de Maine-

et-Loire,

5 rue Françoise Giroud
CS 67516  -  44 275 NANTES cedex 2

Tél : 02 72 74 70 00
Mél : draaf-pays-de-la-loire@agriculture.gouv.fr
Site Internet : www.draaf.pays-de-la-loire.agriculture.gouv.fr 3/3



Considérant que la demande de l’EARL ETIENNE COQUEREAU a pour objet son agrandissement en

vue de l'installation au sein de l’EARL de Monsieur Antoine COQUEREAU,

Considérant qu’au regard des critères définis par le SDREA susvisé, le projet d’installation de

Monsieur Antoine COQUEREAU est un projet d’installation aidée à temps plein, en élevage

spécialisé

Considérant que le coefficient économique de l’exploitation de l’EARL ETIENNE COQUEREAU après

reprise est inférieur à 1,2,

Considérant en conséquence, qu’au regard de l’ordre de priorité défini par le SDREA, la demande

de l’EARL ETIENNE COQUEREAU relève d’un rang 1,

Considérant que la demande du GAEC DES PRES VERTS avait pour objet son agrandissement en vue

de l'installation au sein du GAEC de Monsieur Joffrey CUSSONNEAU,

Considérant qu’au regard des critères définis par le SDREA susvisé, le projet d’installation de

Monsieur Joffrey CUSSONNEAU est un projet d’installation aidée à temps plein, en élevage

spécialisé, 

Considérant que le coefficient économique de l’exploitation du GAEC DES PRES VERTS après

reprise est inférieur à 1,2,

Considérant en conséquence, qu’au regard de l’ordre de priorité défini par le SDREA, la demande

du GAEC DES PRES VERTS relève d’un rang 1,

Considérant que ni le GAEC DES PRES VERTS ni l’EARL ETIENNE COQUEREAU ne prévoient la reprise

du siège d’exploitation,

Considérant en conséquence que le GAEC DES PRES VERTS et l’EARL ETIENNE COQUEREAU sont de

même rang de priorité,

Considérant que l'opération envisagée s'inscrit dans les orientations prévues par le SDREA des Pays

de la Loire,

5 rue Françoise Giroud
CS 67516  -  44 275 NANTES cedex 2

Tél : 02 72 74 70 00
Mél : draaf-pays-de-la-loire@agriculture.gouv.fr
Site Internet : www.draaf.pays-de-la-loire.agriculture.gouv.fr 4/3



ARRÊTE

Article 1 : L’EARL ETIENNE COQUEREAU est autorisée à exploiter 19,4385 ha pour les parcelles :

ZX18 - ZW20K - ZW20J situées à LOIRE, 

ZA47D - ZA47B - ZA47AK - ZA47AJ - C897K - C897J - C583 - C582 - C580 - ZA19 - C571

situées à SEGRE-EN-ANJOU-BLEU (LE BOURG-D’IRE).

Monsieur Antoine COQUEREAU est autorisé à exploiter ces mêmes parcelles.

Article 2 : Cette autorisation est périmée si le fonds n’a pas été mis en culture avant l’expiration de

l’année culturale qui suit la date de notification. Si le fonds est loué, l’année culturale à

prendre en considération est celle qui suit le départ effectif du preneur sauf si la situation

du demandeur au regard des dispositions du code rural est modifiée.

Article 3 : La secrétaire générale aux affaires régionales des Pays de la Loire, la directrice régionale de

l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt des Pays de la Loire et le(s) maire(s) de la (des)

commune(s) de SEGRE-EN-ANJOU-BLEU et LOIRE sont chargé(e)s, chacun(e) en ce qui (le

ou la) concerne, de l'exécution du présent arrêté, qui sera notifié au demandeur, affiché

dans la (les) mairie(s) précédemment mentionnée(s) et publié au recueil des actes

administratifs de la préfecture de la région Pays de la Loire.

Fait à Nantes, le 6 décembre 2023

Pour le préfet de la région Pays de la Loire

et par délégation,

Pour la directrice régionale de l’alimentation,

de l’agriculture et de la forêt,

La cheffe du pôle, 

Politiques transversales agricoles,

Caroline RENOULT

                                                                                                   
Voies et délais de recours     :  

La présente décision peut, dans le délai de deux mois à compter de la réception de sa notification, faire l'objet d'un recours soit :
- auprès du préfet de la région (recours gracieux)
- auprès du ministre chargé de l'agriculture (recours hiérarchique)
- devant le tribunal administratif de Nantes (recours contentieux)
L'exercice d'un seul des recours gracieux ou hiérarchique proroge le délai de deux mois, utile pour saisir le tribunal administratif. Quand
l'administration répond par un refus express, le délai de deux mois pour saisir le tribunal administratif court à partir de la réception de la
lettre de refus.
La juridiction administrative compétente peut aussi être saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site
www.telerecours.fr

5 rue Françoise Giroud
CS 67516  -  44 275 NANTES cedex 2

Tél : 02 72 74 70 00
Mél : draaf-pays-de-la-loire@agriculture.gouv.fr
Site Internet : www.draaf.pays-de-la-loire.agriculture.gouv.fr 5/3



Direction de la Sécurité de 

l'Aviation Civile Ouest





Achevé d'imprimer le 16 avril 2024 au secrétariat général pour les affaires régionales


	SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES

